АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛНИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.05.2018
	№
	47

	с. Юрьево

	О создании комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере культуры, подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения

Котельничского района Кировской области

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», в целях реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в целях усиления антитеррористической защищённости объектов (территорий) в сфере культуры,  администрация Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать комиссию по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере культуры, подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, утвердить ее состав, согласно приложению № 1.
2.Утвердить Положение о комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) учреждений культуры,  подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, согласно приложению № 2.
3.Утвердить Перечень объектов (территорий) учреждений культуры, подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, подлежащих обследованию и категорированию согласно приложению № 3.
4. Рекомендовать  директору муниципального казенного учреждения культуры « Центр досуга и библиотечного обслуживания» Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области  обеспечить реализацию отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» на территории  учреждения.

5.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Юрьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района в сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой
	Глава администрации
Юрьевского сельского поселения

	А.Н. Береснев

ПОДГОТОВЛЕНО
	Глава администрации
Юрьевского сельского поселения

	А.Н. Береснев

	С членами комиссии

согласовано:

	 А.Н. Береснев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Юрьевского сельского поселения

Котельничского района

Кировской области

от  28.05.2018 №  47
СОСТАВ

комиссии по обследованию и категорированию                                            объектов (территорий) в сфере культуры, подведомственных

администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	БЕРЕСНЕВ
Анатолий Николаевич

	Глава администрации Юрьевского сельского поселения , председатель комиссии

	САВЕЛЬЕВ
Валерий Александрович

	Участковый уполномоченный полиции,
заместитель председателя комиссии
(по согласованию)

	ЗАГАЙНОВА

Татьяна Васильевна

	Директор МКУК «ЦДБО» Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ВАГИНА
Галина Валентиновна

	Культорганизатор МКУК «ЦДБО» Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области  (по согласованию)

	ШИШМАКОВА
Елена Дмитриевна

	Библиотекарь 2 категории МКУК «ЦДБО» Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области

Работники органа (организации) в сфере культуры, являющегося правообладателем объекта (территории), отвечающие за пожарную безопасность, охрану и инженерно-техническое оснащение, секретное делопроизводство.
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Юрьевского сельского поселения

Котельничского района

Кировской области

от  28.05.2018 №  47
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере культуры, подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области
1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, (далее - объекты (территории),  включая вопросы инженерно-технической укрепленности объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением настоящих требований и разработки паспорта безопасности объектов (территорий).

2. Для целей настоящего Положения под объектами (территориями) понимаются комплексы технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений), систем и помещений, отдельные здания (строения, сооружения) и прилегающая к ним территория, правообладателями которых является администрация Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, осуществляющие деятельность в сфере культуры (далее - органы (организации) в сфере культуры).

3. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций) в сфере культуры, являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников объектов (территорий).

2. Категорирование объектов (территорий) и порядок его проведения

2.1. В целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом потенциальной опасности и степени угрозы совершения террористического акта на объектах (территориях), значимости объектов (территорий) для инфраструктуры и жизнеобеспечения и возможных последствий совершения террористического акта проводится категорирование объектов (территорий).
2.2. Для проведения категорирования объекта (территории) создается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории).
2.3. Срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не более 30 рабочих дней.
2.4. В ходе своей работы комиссия:
а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитеррористической защищенности;

б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);

в) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и возможные последствия его совершения;

г) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), совершение террористического акта на которых, может привести к возникновению чрезвычайных ситуаций с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его повреждению или аварии на нем;

д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;

е) определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) с учетом категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.

2.5. Всем объектам присваивается категория, соответствующая наивысшему количественному показателю любого из критериев категорирования.
2.6. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта, который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии не позднее последнего дня работы комиссии. Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является основанием для разработки и неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории).
2.7. В отношении каждого объекта (территории) в соответствии с актом его обследования и категорирования должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов, а также прогнозного объема расходов на выполнение соответствующих мероприятий и источников финансирования определяется перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории). Срок завершения указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ не должен превышать 12 месяцев со дня утверждения акта обследования и категорирования объекта (территории).
2.8. Информация, содержащаяся в акте обследования и категорирования объекта, а также в перечне мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта, является информацией ограниченного распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Паспорт безопасности объекта (территории)
На каждый объект (территорию) на основании акта обследования и категорирования объекта (территории) разрабатывается паспорт безопасности объекта (территории).

Паспорт безопасности объекта (территории) разрабатывается должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории)  и является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, имеет пометку «Для служебного пользования».

Паспорт безопасности объекта (территории) составляется в 2 экземплярах.

Первый экземпляр паспорта безопасности объекта (территории) хранится на объекте (территории), второй экземпляр направляется в орган (организацию), являющийся правообладателем объекта (территории).

Копия (электронная копия) паспорта безопасности объекта (территории) направляется в территориальный орган безопасности по месту нахождения объекта (территории).
Актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется не реже одного раза в 5 лет.
4. Порядок осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
4.1. Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) осуществляется руководителями органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), или уполномоченными ими лицами в виде плановых и внеплановых проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий) в целях:

а) проверки выполнения на объектах (территориях) требований к их антитеррористической защищенности, а также разработанных в соответствии с ними организационно-распорядительных документов органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий);

б) оценки эффективности использования систем обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий) и реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий);

в) выработки и реализации мер по устранению выявленных в ходе проведения проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий) недостатков.

4.2. Плановые проверки антитеррористической защищенности объектов (территорий) проводятся не реже 1 раза в 3 года в соответствии с планом-графиком проверок, утверждаемым руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории).

Плановые проверки антитеррористической защищенности объектов (территорий) организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводятся ежегодно в ходе подготовки объектов (территорий) к новому учебному году в соответствии с планом-графиком проверок, утверждаемым руководителем организации, являющейся правообладателем объекта (территории), и планами деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органов местного самоуправления, в ведении которых находятся организации, являющиеся правообладателями объектов (территорий)

По результатам проведения плановой или внеплановой проверки антитеррористической защищенности объекта (территории) оформляется акт проверки объекта (территории) с отражением в нем состояния антитеррористической защищенности объекта (территории), выявленных недостатков и предложений по их устранению.

4.3. В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения плановой или внеплановой проверки антитеррористической защищенности объекта (территории), должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), составляется план мероприятий по устранению выявленных нарушений и недостатков, копия которого направляется в орган (организацию), проводивший проверку.

___________________
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Юрьевского сельского поселения

Котельничского района

Кировской области

от  28.05.2018 №  47
ПЕРЕЧЕНЬ
объектов (территорий) в сфере культуры, подведомственных администрации Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области , подлежащих обследованию и категорированию
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Правообладатель объекта

	Объекты с  массовым пребыванием людей

	Муниципальное казенное учреждение культуры «Центр досуга и библиотечного обслуживания» Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области
	612647
Кировская область,
Котельничский район,
с. Юрьево,
ул. Полевая, д. 4

	Береснев Анатолий Николаевич

_______________